绍市文广旅复〔2020〕19号             签发人：何俊杰

绍兴市文化广电旅游局关于市政协八届

四次会议第99号提案的答复意见
项志峰委员：

您在市政协八届四次会议上提出的《对创办非国有博物馆及运行政策支持的建议》（第99号）收悉。经专题研究，并商有关部门，现答复如下：

    博物馆是保护和传承人类文明的重要殿堂，是连接过去、现在、未来的桥梁，是一个城市历史文明的保存者、记录者和传承者。非国有博物馆作为国有博物馆的有力补充，正日益显现出它的重要作用。绍兴市政府自2010年实施民办博物馆扶持政策以来，先后有十多家非国有博物馆建成开放，类型涉及书画、瓷器、越国文化、钱币、民俗等方面，种类丰富，有的类型填补了国有博物馆的空白。但也有不少博物馆因资金和场地短缺、专业人员匮乏，展陈形式单一，管理缺乏规范等诸多问题，运营困难。

基于您提出的几点建议，我们将从顶层设计上提升非国有博物馆的地位，修订完善对非国有博物馆的扶持办法。依托古城重点历史街区，摸排城区国有空置公共用房分布情况，筛选合适办馆场地并研究出台配套办法，细化场地使用、资金补助、考核管理等优惠措施，重点解决非国有博物馆办馆资金、场地等问题，适度提高资金扶持力度，切实缓解非国有博物馆办馆资金压力和实际困难，增强办馆者积极性，促进全市非国有博物馆快速健康发展。规划部门也将在符合城市总体规划的前提下，充分考虑非国有博物馆建设的需求，积极支持民间资本利用存量土地建设民营博物馆。同时，我们将严格按照《博物馆条例》等相关文件精神，把好非国有博物馆准入门坎，杜绝假、烂、不健康等现象的出现。加强对非国有博物馆的政策引导、考核机制、业务帮扶和行业管理，使其在藏品管理、陈列展览、运行管理、业务研究、对外宣传等方面日趋规范和成熟，促进非国有博物馆健康有序发展，让更多的非国有博物馆为广大市民提供更多更好的精神产品，丰富市民的业余文化生活，为弘扬绍兴传统文化作出应有的贡献。

感谢您对绍兴文博工作的关心和支持！

联系人：博物馆处陈娟

联系电话：85138695

          绍兴市文化广电旅游局

2020年8月12日
（此页无正文）

抄送：市政协提案委，市政府督查室

绍兴市文化广电旅游局办公室            2020年8月12日印发

绍兴市文化广电旅游局文件